
Verze 1 Předoperační vyšetření, předanestetické vyšetření, 
anestézie, organizace anestézie a operačního programu                                                 

(metodický pokyn č. MP-L027-01, 6. vydání ze dne 1. 10. 2024)  

Příloha č. 2 MP-L027-01-2 

 Strana 1/1 

Přehled předoperačních a předanestetických vyšetření 
 
Předoperační lačnění před plánovaným operačním výkonem: 
 
Poslední jídlo 6 h před výkonem, tučná a smažená jídla 8 hodin před výkonem. 

V den operačního výkonu vypít v 6.00 200 ml čirých neperlivých tekutin (voda, neslazený čaj, PreOp).  

Další per os příjem tekutin (každé 2 hodiny 100-200 ml) bude řešen domluvou mezi oddělením a 
anesteziologickým týmem na daném operačním sále, tak aby byl dodržen interval omezení příjmu 
tekutin 2 hodiny před začátkem anestezie.   
 

 

1. Plánovaný výkon 
 a. indikace - ošetřující lékař, ILCHO 

 b. předoperační vyšetření - praktický lékař, OL, internista, konziliář 
(zajistí OL) 

 c. předanestetické vyšetření   - anesteziolog, konziliární zpráva 

 d. vyšetření před vlastním úvodem do anestézie - anesteziolog, anesteziologický záznam 

    
2. Akutní výkon (výkon, u něhož hrozí riziko z prodlení) 

 a. indikace, odběry, přijetí, základní vyšetření - ošetřující lékař, ILCHO, příjmová zpráva 

 b. předanestetické vyšetření (ambulance, či u 

lůžka, pokud to neumožňuje stav pacienta nebo 
v době ÚPS) 

- anesteziolog, konziliární zpráva, v době 
ÚPS je často předanestetické vyšetření 
prováděno dohromady s kontrolním 
předanestetickým vyšetřením (s bodem d) 

 

 c. konziliární vyšetření     - jen pokud žádá anesteziolog, OL, ILCHO 

 d. kontrolní předanestetické vyšetření - anesteziolog před vlastním úvodem do 
anestézie, anesteziologický záznam 

3. Urgentní výkon, výkon z nebezpečí z prodlení 
 a. indikace, odběry, základní vyšetření - ošetřující lékař, ILCHO 

 b. předanestetické vyšetření v režimu urgentní - anesteziolog, anesteziologický záznam 
 

4. Opakované anestézie 
 a. indikace - ošetřující lékař 

 b. předoperační vyšetření - praktický lékař, OL, internista, konziliář 
(zajistí OL) 

 c. předanestetické vyšetření   - anesteziolog, konziliární zpráva 

 d. vyšetření před vlastním úvodem do anestézie - anesteziolog, anesteziologický záznam 

 e. každá další anestézie - anesteziolog, anesteziologický záznam 
(pokud se zásadně nezmění stav 
pacienta) 

 
Aktualizováno dle Věstníku MZ 1/2018 Doporučený postup interního předoperačního vyšetření před 
elektivními operačními výkony. 

Tato příloha při změně textu nepodléhá připomínkovému řízení. 

Neří
ze

ná
 ko

pie




